17. Quantascumque villas unusquisque in ministerio habuerit, tantos habeat deputatos homines, qui apes ad nostrum opus praevideant.

18. Ut ad farinarias nostras pullos et aucas habeant iuxta qualitatem farinarii, vel quantum melius potuerint.

19. Ad scuras nostras in villis capitaneis pullos habeant non minus 100, et aucas non minus 30. Ad mansioniles vero pullos habeant non minus 50, aucas non minus quam 12.

20. Unusquisque iudex fructa semper abundanter faciat omni anno ad curtem venire; excepto visitationes eorum per vices tres, aut quatuor seu amplius dirigant.

21. Vivarios in curtes nostras unusquisque <sup>h</sup>, iudex ubi antea fuerunt habeat; et si augeri potest, augeat.

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>i</sup> putrelle cod. <sup>j</sup> pulledros <sup>k</sup>. <sup>l</sup> complacuerint cod. quod correxi. <sup>m</sup> quomo c. <sup>n</sup> usquisque cod. <sup>o</sup> car-rugas <sup>p</sup>. <sup>q</sup> habet c. habeat cod. <sup>r</sup> soloto <sup>s</sup>. <sup>t</sup> deferendum <sup>u</sup>.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Nullus iudex hominibus nostris onus sibi suis que vel animalibus suis mansionem præbendi imponat.

<sup>b</sup> Locus, ubi ministerialis reipublicæ mansio pre-betur.

<sup>c</sup> Id est cauponas, corona exposita conspicua.

<sup>d</sup> Claudio, id est nec claudos nec languidos.

<sup>e</sup> Vico. Vide et cap. 42, et Murat. SS. VI, 327. Anton potestate interpretatur.

<sup>f</sup> Convivia duo.

<sup>g</sup> Curare, gall. soigner.

dum<sup>1</sup>, magister eius cum omni intentione deceret A ces, si eorum porcos ad saginandum in silvam nostram miserint, vel maiores nostri, aut homines eorum, ipsi primi illam decimam donent ad exemplum bonum proferendum, qualiter in postmodum ceteri homines illorum decimam pleniter persolvent<sup>2</sup>.

30. Volumus unde servire debent ad opus nostrum, ex omni conlaboratu eorum servitium segregare faciant; et unde carra in hostem carigare<sup>3</sup> debent, similiter segregent, tam per domos quam et per pastores, et sciant quantum ad hoc mitunt.

31. Ut hoc quod ab provendario vel genitiis dare debent, simili modo unoquoque anno separare faciant; et tempore oportuno pleniter donent, et nobis dicere sciant, qualiter inde faciunt, vel unde B exist.

32. Ut unusquisque iudex praevideat, quomodo se mentem bonum et optimum semper de comparatu<sup>4</sup> vel aliunde habeat.

33. Post ista omnia segregata et seminata atque peracta, quicquid reliquum fuerit exinde de<sup>5</sup> omni conlaboratu usque ad verbum nostrum salvetur, qua tenus secundum iussionem nostram, aut venandetur aut reservetur<sup>6</sup>.

34. Omnino praevidendum est cum omni diligenteria, ut quicquid manibus laboraverint, aut fecerint, id est lardum, siccamen<sup>7</sup> sulcia<sup>8</sup>, niusaltus<sup>9</sup>, vimum, acetum, moratum<sup>10</sup>, vinum coctum, garum,<sup>11</sup> si nape, formaticum, butirum, bracios, cervisas, meduni, mel, ceram, farinam, omnia cum summo nitore sint facta vel parata.

35. Volumus ut de herbicibus crassis soccia<sup>12</sup> flat, sicut et de porcis; et insuper habeant boves signatores in unaquaque villa non minus quam duos, aut ibidem ad sociandum<sup>13</sup> aut ad nos deducendam.

36. Ut silvae vel forestes nostrae bene sint custodi tiae; et ubi locus fuerit ad stirpandum, stirpare faciant, et campos de silva increscere non permittant; et ubi silvae debent esse, non eas permittant nimis capulare atque damnare; et feramina nostra intra forestes bene custodiant; similiter acceptores et spervarios ad nostrum profectum praevideant; et tensa nostra exinde diligenter exagent. Et iudi-

A ces, si eorum porcos ad saginandum in silvam nostram miserint, vel maiores nostri, aut homines eorum, ipsi primi illam decimam donent ad exemplum bonum proferendum, qualiter in postmodum ceteri homines illorum decimam pleniter persolvent<sup>2</sup>.

37. Ut campos et culturas nostras bene compo nant, et prati nostra ad tempus custodiant.

38. Ut aucas pastas, et pullos pastos ad opus nostrum semper quando servire debent, aut ad nos transmittere sufficienter habeant.

39. Volumus, ut pullos et ova quos servientes vel mansuarii reddunt per singulos annos, recipere debeant; et quando non servierint, ipsos venundare faciant.

40. Ut unusquisque iudex per villas nostras singulares et lehas<sup>14</sup>, pavones, fasianos, enecas<sup>15</sup>, columbas, perdices, turtures, pro dignitatis causa omnimodis semper habeant.

41. Ut aedificia intra curtes nostras, vel sepes in circuitu bene sint custoditiae, et stabula vel coquinae, atque pistrina<sup>16</sup> seu torcularia, studiose praeparatae fiant; quatenus ibidem condigne ministeriales nostri officia eorum bene nitide peragere possint.

42. Ut unaquaque villa intra cameram, lectaria, culcitas, plumatios<sup>17</sup>, batlinias, drappos, ad discum, bancales, vasa aerea, plumbea, ferrea, linea, andeos, catenas, cramaculos, dolaturas<sup>18</sup>, secures, id est cuniadas<sup>19</sup>, terebros, id est taradros, scal pros, vel omnia utensilia ibidem habeant, ita ut non sit necesse, aliubi hoc querere<sup>20</sup>, aut commoda re. Et ferramenta quod in hostem ducunt, in eorum habeant plebio qualiter bona sint; et iterum quando revertuntur in camera mittantur<sup>21</sup>.

43. Ad genitiam nostram, sicut institutum est, opera ad tempus dare faciant, id est linum, lanam, waisdo<sup>22</sup>, vermiculo<sup>23</sup>, warentia, pectinos laninas<sup>24</sup>, cardones, saponem, unctum, vascula, vel reliqua minuta que ibidem necessaria sunt.

44. De quadragesimale duea partes ad servitium nostrum veniant per singulos annos, tam de leguminibus quamque et de piscato, seu formatico, butirum, mel, sinape, aceto, milio panicio<sup>25</sup> herbulas siccas vel virides, radices, napos insuper, et ceram<sup>26</sup>, vel sa-

#### VARIANTES LECTIENES.

<sup>1</sup> corr. adquirendum cod. <sup>2</sup> valuerint 1. <sup>3</sup> caregare 1. <sup>4</sup> comparata 1. <sup>5</sup> additum. <sup>6</sup> re additum. <sup>7</sup> socia 1. <sup>8</sup> sociandum. 1. <sup>9</sup> persoluant 1. <sup>10</sup> pistrima 1. <sup>11</sup> plumatias 1. <sup>12</sup> dolaturias 1. <sup>13</sup> quequere adjectio re cod. <sup>14</sup> mittuntur 1. <sup>15</sup> laminas 1. <sup>16</sup> panitio 1. <sup>17</sup> cetera 1.

#### NOTÆ.

D quod nonnullis aliis vicibus in simili casu ponit dicit. Sed haec ratio non sufficit, cum et in aliis casibus interpunctio necessaria desit. Quod vero sententiam attinet, et lehas ab interpretibus pro cygnis habitum, nec tamen magis probatum est, quam Brunsii sententia lehas hic dici pro beneficiis, cuius rei exemplum Caroli tempore frustra quæreret.

<sup>1</sup> Anates.

<sup>2</sup> Gall. coignée, Germ. spitzhaken.

<sup>3</sup> Glastum.

<sup>4</sup> Anton., lana rubra.

<sup>5</sup> Id est gynæcea. <sup>6</sup> Carnes fumo siccatae. <sup>7</sup> Aut salcitia. <sup>8</sup> Caro recens sale condita. <sup>9</sup> Vinum moris confectum. <sup>10</sup> Potionis genus fermentatum. <sup>11</sup> Adeps saginando parata. <sup>12</sup> Conringius, Eccardus et eorum vestigia securi interpres et lehas legerunt; Brunsius et lehas separavit, eo quod et sensum meliorem efficere sibi videatur, et quia paucum ante et lehas non habeatur,

ponem atque cetera minuta; et quod reliquum fuerit, nobis per brevem, sicut supra diximus, innotescant, et nullatenus hoc permittant<sup>1</sup>, sicut usque nunc fecerunt; quia per illas duas partes volumus cognoscere de illa tertia quae remansit.

45. Ut unusquisque iudex in suo ministerio bonos habeat artifices, id est fabros ferrarios, et aurifices, vel argentarios, sutores, tornatores, carpentarios, scutarios, piscatores, ancipites, id est auccellatores, saponarios, siceratores, id est qui cervisam vel pomatum, sive piratum, vel aliud quocumque liquamen ad bibendum aptum fuerit, facere sciant; pistores, qui similam ad opus nostrum faciant, retitatores, qui retia facere bene sciant, tam ad venandum quam ad piscandum, sive ad aves capiendam, necon et reliquos ministeriales quos ad numerandum longum est.

46. Ut lucos nostros, quos vulgus brogilos vocal, bene custodire faciant, et ad tempus semper emendent, et nullatenus exspectent, ut necesse sit a novo reaedificare. Similiter faciant et de omni aedificio.

47. Ut venatores nostri, et falconarii, vel reliqui ministeriales, qui nobis in palatio adsidue deserunt, consilium in villis nostris<sup>2</sup> habeant, secundum quod nos aut regina per litteras nostras iusserimus, quando ad aliquam utilitatem nostram eos misericinus, aut simiscalus, et buticularius de nostro verbo eis aliquid facere praeceperint.

48. Ut torcularia in villis nostris bene sint praeparata. Et hoc praevideant iudices, ut vindemia nostra nullus pedibus praemere praesumat, sed omnia nitida et honesta sint.

49. Ut genitia nostra bene sint ordinata, id est, de casis, pislis, teguriis, id est screonis<sup>3</sup>, et sepes bonas in circuitu habeant, et portas firmas, qualiter opera nostra bene peragere valeant.

50. Ut unusquisque iudex praevideat, quanti poletri in uno stabulo stare debeant, et quanti poledrarii cum ipsis esse possint. Et ipsi poledrarii qui liberi sunt, et in ipso ministerio beneficia habuerint, de illorum vivant beneficiis. Similiter et fiscalini qui mansas habuerint, inde vivant. Et qui hoc non haberit, de dominica accipiat provendam.

51. Praevideat unusquisque iudex, ut sementia nostra nullatenus pravi homines subtus terram vel allubi abscondere possint, et propter hoc messis rario fructus. Similiter et de aliis maleficiis illos praevideant, ne aliquando facere possint.

52. Volumus ut de fiscalis, vel servis nostris, sive de ingenuis qui per fiscos aut villas nostras communent, diversis hominibus plenam et integrum, qualiter habuerint, reddere facient iustitiam.

#### VARIANTES

<sup>1</sup>i. e. praetermissant. <sup>2</sup>villæ nostræ f. <sup>3</sup>quantum? <sup>4</sup>legendum esse videtur cambis. <sup>5</sup>supra (Col. 346, lin. 4).

#### NOTÆ.

(a) Camere subterraneæ, Gall. escrenes et ecraines in Campania et Burgundia.

A 53. Ut unusquisque iudex praevideat, qualiter homines nostri de eorum ministerio latrones vel malefici nullo modo esse possint.

54. Ut unusquisque iudex praevideat, quatenus familia nostra ad eorum opus bene laboret, et per mercata vacando non eat.

55. Volumus ut quicquid ad nostrum opus iudices dederint, vel servierint, aut sequestraverint, in uno breve conscribi faciant, et quicquid dispensaverint, in alio; et quod reliquum fuerit, nobis per brevem innotescant.

56. Ut unusquisque iudex in eorum ministerio frequentius audientias teneat, et iustitiam faciat, et praevideat qualiter recte familliae nostræ vivant.

B 57. Si aliquis ex servis nostris super magistrum sum nobis de causa nostra aliquid vellet dicere, vias ei ad nos veniendi non contradicat. Et si iudex cognoverit quod iuniores illius adversus eum at palatum proclamando venire velint, tunc ipse iudex contra eos rationes deducendi ad palatum <sup>veni</sup> <sup>acciat</sup>, qualiter eorum proclamatio in auribus nostris fastidium non generet. Et sit volumus cognoscere, utrum ex necessitate an ex occasione veniant.

58. Quando catelli nostri iudicibus commendati fuerint, de suo eos nutriat, aut iunioribus suis, id est maioribus et decanis, vel cellararib[us] ipsos commendare faciat, quatenus de illorum causa eos bene nutritre faciant; nisi forte iussio nostra, aut reginae fuerit, ut in villa nostra ex nostro eos nutriant. Et tunc ipse iudex hominem ad hoc ojet mittat, qui ipsos C bene nutrit; et segreget unde nutritantur, et non sit illi homini cotidie necessitas ad scuras recurrere.

59. Unusquisque iudex quando servirerit, per singulos dies dare faciat de cera libras 5, de sapone sextaria 8; et super hoc ad festivitatem sancti Andreæ, ubicumque cum familia nostra fuerimus, dare studeat de cera libras 6; similiter mediante quadragesima.

60. Nequaquam de potentioribus hominibus maiores sunt, sed de mediooribus qui fideles sint.

61. Ut unusquisque iudex quando servirerit, sub bracis ad palatum ducere faciat; et simul veniant magistri, qui cervisam bonam ibidem facere debeant.

D 62. Ut unusquisque iudex per singulos annos ex omni collaboratione nostra, quam<sup>5</sup> cum habebit quos bubulci nostri servant, quid de mansis qui arare debent, quid de sogalibus, quid de censis, quid de fida facta, vel freda, quid de feraminibus in forestis nostris sine nostro permesso captis, quid de diversis compositionibus; quid de molinis, quid de forestibus, quid de campis<sup>4</sup>, quid de pontibus vel navibus; quid de liberis hominibus et centenis qui partibus fisci nostri deseruent; quid de mercatis; quid de virteis; quid de illis qui vinum solvunt; quid de feno; quid

de lignariis, et faculis; quid de axilis, vel aliud materiali am; quid de proterariis<sup>a</sup>; quid de legumini- bus; quid de milio, et panigo; quid de lana, lino, vel canava; quid de frugibus arborum; quid de nucibus, maioribus vel minoribus; quid de insitis ex diversis arboribus; quid de hortis; quid de napibus; quid de wiwariis<sup>b</sup>; quid de coriis; quid de pellibus; quid de cornibus; quid de melle et cera; quid de uncio, et siu, vel sapone; quid de morato, vino cocto, medo, et acetio; quid de cervisa; de vino novo et vetere; de annona nova et vetere; quid de pullis et ovis, vel anseribus, id est aucas; quid de piscatoribus; de fabris; de scutariis, vel sutoribus; quid de huticis<sup>c</sup>, et conanis, id est scriniis; quid de tornatoribus; vel sellariis; de ferrariis<sup>d</sup> et scrobris, id est fossis ferrariis, vel aliis fossis<sup>e</sup>, plumbariciis; quid de tributariis; quid de poledris, et pultrellis, habuerint, omnia seposita distincta et ordinata, ad nativitatem Domini nobis notum faciant, ut scire valeamus, quid vel quantum de singulis rebus habeamus.

63. De his omnibus supradictis, nequaquam iudicibus nostris asperum videatur si hoc requirimus; quia volumus ut et ipsi simili modo iunioribus eorum omnia absque ulla indignatione requirere studeant; et omnia quicquid homo in domo sua, vel in villis suis habere debet, iudices nostri in villis nostris habere debeant.

64. Ut carra nostra quae in hostem pergunt basinae bene factae sint, et operculi bene sint, cum coriis cooperati, et ita sint consuti, ut si necessitas evenierit, aquas ad natandum, cum ipsa expensa quac intus fuerit, transire flumina possint, ut nequaquam aqua intus intrare valeat, et bene salva causa nostra, sicut diximus, transire possit. Et hoc volumus, ut farina in unoquoque carro ad spensam nostram missa fiat, hoc est duodecim modia de farina; et in quibus vinum dueant, modia 42 ad nostrum modium mittant; et ad unumquodque carrum scutum et lanceam, encurcum, et arcum habeant.

65. Ut pisces de wiwariis nostris venundentur, et alii mittantur in locum, ita ut pisces semper habeant; tamen quando nos in villas non venimus, tunc flant venundati, et ipsos ad nostrum profectum iudices nostri conlocare faciant.

A 66. De capris, et hircis, et eorum cornua et pelli- bus, nobis rationes deducant, et per singulos annos niusaltos crassos nobis inde adducant.

67. De mansis absis et manciis adquisitis, si ali- quid super se habuerint quod non habeant ubi eos collocare possint, nobis nuntiare faciant.

68. Volumus ut bonos barricos d ferro ligatos, quos in hostem et ad palatium mittere possint, iudices singuli praeparatos semper habeant, et buttes<sup>e</sup> ex coriis non faciant

69. De lupis omni tempore nobis adiungent, quaus- tos unusquisque conprehenderit, et ipsas pelles nobis praesentare faciant. Et in mense Maio illos lupellos perquirant et conprehendant, tam cum pulvere<sup>f</sup> et hamis, quamque cum fossis et canibus.

70. Volumus quod in horto omnes herbas habeant, id est lilium, rosas, fenigrecam, costum, salviam, rutam, abrotanum, cucumeres, pepones, cucurbitas, fasiolum, ciminam, ros marinum, careum, cicerum italicum, aquillam, gladiolum, dragantea, anesum. coloquentidas, solequiam, ameum, silem, lactucas, git, eruca alba, nasturtium, parduna, puledrum, oli- satum, petresilium, apium, leiusticum, savitham, anetum, fenicolum, intubas, diptamnum, sinape, sa- tureiam, sisimbrium, mentam, mentastrum, tanazi- tam, neptam, febrefugiam, papaver, betas, vulginea, mismalvas, [ibischa, id est alteas<sup>g</sup>], malvas, carvitas, pastenacas, adripias, blidas, ravaeaulos, caulos, uniones, britas, porros, radices, ascalonicas, cepas, alia, wareniam, cardones, fabas maiores, pisos mauriscos, coriandrum, cerfolium, lacteridas sclareiam. Et ille hortalanus habeat super dominum suam Iovis barbam. De arboribus volumus quod habeant pomarios diversi generis; pirarios diversi generis; prunarios diversi generis; sorbarios, mespilarios, castanearios, persi- carios, diversi generis; cotonarios, avellanarios, amandalarios, morarios, lauros, pinos, ficus, nuca- rios, cerearios, diversi generis. Malorum nomina: gozmaringa, geroldinga, crevedella, spirauca, dulcia, acriores, omnia servatoria<sup>h</sup>; et subito comessara; primitiva<sup>i</sup>. Perariciis servatoria triam et quartum genus, dulciores, et cocciores, et serotina.

*Explicit capitulare dominicum<sup>j</sup>.*

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> viuvariis cod. cf. cap. 65. <sup>b</sup> distinctio hic jam deleta est. <sup>c</sup> secunda manu adjecta.

#### NOTE.

<sup>a</sup> Vox obscura; Cangii conjectura petrariis ob- tentiarum nexum admitti posse non videtur. Tresen- teretur petrariis a voce petra legit; hand male.

<sup>b</sup> Cista major.

<sup>c</sup> Officina ferraria.

<sup>d</sup> Dolia.

<sup>e</sup> Gall. tonneau, dolium.

<sup>f</sup> Veneno.

<sup>g</sup> Quae per hiesem durant.

<sup>h</sup> Sequentia interpretum sciem exercuerunt;

D certe corrupta sunt; mihi ita intelligenda videntur, ut pirariorum qui pira servatoria ferant tria vel qua- tuor genera, tum dulciores et cocciores et serotina, habenda esse exprimatur.

<sup>i</sup> Sequuntur glossae: Hamedii, id sunt conjurato- res, quos nos gerdon dicimus. Metani, id sunt propin- qui. Solsaticum, id est abjecticum; solsatavit, id es- abjectivit. Leudus ejus jacet finitus, id est weregi- dus. Concavulavit, id est concidit, forheo. Liverasset<sup>k</sup> id est vulnerasset.

## CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 813, Aug., Sept.).

Capitularis hujus duplicis, sive capitulorum 46 de causis quae necessarie erant Ecclesiae Dei et populo Christiano, mentionem facit annalista Moissiacensis (Monum. Germ., II), quo auctore mense Septembri anni 813 in maximo procerum conventu promulgata sunt, cum tamen annalista Laurissensis (Mon. G., I, 121) iuuensem Augustum indicet. Prioris partis editio nostra nititur : 1. Cod. regio Parisiensi inter Suppl. latini, n. 164 bis, sec. ix; 2. C. Paris. inter Suppl. lat. n. 75, sec. x; 3. editione Baluzii, qui primus ex septem antiquis Codicibus mss., uno Palatino bibliothecae Vaticanae, altero S. Remigii Rhemensis, tertio S. Vincentii Mettensis, quarto Petri Pithei, quinto Jacobi Sirmundi, sexto Philiberti de la Mare, senatoris Divionensis, septimo Navarrico, se edidisse fatetur. Quos inter S. Remigii est noster 1; Vaticanus et S. Vincentii Mettensis cum nostro 2 congruent; Codicem Sirmundi non alium a nostro 1 existimaverim. Alteram partem primus Sirmundus, t. II Conciliorum Gallie p. 325, ex Codd. S. Vincentii Mettensis et Codice quodam Gandavensi ediderat; quae Baluzius sub titulo *Capitula de confirmatione constitutione quae episcopi in synodus auctoritate regia nuper habitis constituerant repetit*. Nos ope codicum : 1. Bibl. Palatinæ in Vaticano n. 289, sec. ix, et 2. regii Parisiensis inter Suppl. lat. n. 75 denuo recognovimus. Continet canones conciliorum hoc anno Mogontiaci, Rhemis, Turonis, Capillione, Arelati celebratorum, quorum constitutiones, Einhardo teste, in illo conventu coram imperatore collatae sunt.

DE ANNO DECIMO TERTIO<sup>1</sup>.

Karolus serenissimus imperator Augustus, a Deo coronatus, magnus et pacificus, cum episcopis, abbatibus, comitibus, ducibus, omnibusque fidelibus christianaæ ecclesiae, cum consensu consilioque constituit ex lege Salica, Romana atque Gundobada capitula ista in palatio Aquis, ut unusquisque fidelis iusticias ita ficeret, quae<sup>2</sup> et ipse manu propria firmavit capitula ista, ut omnes fidèles manu robore studiissent.

1. Ut episcopi circumneant parochias sibi commissas, et ibi inquirendi studium habeant de incestu, de patricidiis, fratricidiis, adulteriis, cenodoxiis, et<sup>3</sup> alia mala quae contraria sunt Deo, quae in sacris scripturis leguntur<sup>4</sup> quae christiani devitare debent. Et infra illorum parochias ecclesiae, cui necesse est, emendandi curam habeant. Similiter<sup>5</sup> nostras a nobis in beneficio datas, quam et aliorum ubi reliquiae, praeesse videntur. Et ut monachi per verbum episcopi et per regimen abbatis, et per bona illorum exempla, regulariter vivant, prout loca locata sunt. Et ut praepositi et hi qui foras monasteria sunt, ne venatores<sup>6</sup> habeant; quia iam frequenter iussimus, ne monachi foras monasterio habitatissent.

2. Ut ecclesiae, viduae, pupilli per bannum regis pacem habeant. Sin alter, in praesentia nostra hoc veniat, si fieri potest. Sin autem, missi nostri investigent illud quomodo gestum sit.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita 2. nulla inscriptio in 1. <sup>2</sup> istas 2. <sup>3</sup> lege qui. <sup>4</sup> S. tam n. B. <sup>5</sup> u. r. deest 2. <sup>6</sup> venditores 2. i. se h. si B.

## NOTÆ.

• Janus a Costa in titulum 2 lib. II Decretalium, pag. 358, loquens de lege Salica, Gundobada, et Romana : « Has enim tres leges diu intactas et illibatas in hoc regno remansisse constat vel ex excerptis capitulis a Carolo Magno ex triplici lege, id est Salica, Gundobalda, et Romana, quae mss. habet doctissimus s. c. Jesu presb. Jacobus Sirmundus BALUZ.

• Vetus exemplar Sirmundi, itemque Rhemense S. Remigii et Divionense habent *Gombata*. Quod idem est. Adversus hanc legem, nimur adversus illam partem in qua monomachia præcipitur ad discernendas res dubias et obscuras, librum scripsit Agobardus archiepiscopus Lugdunensis. In.

• Ubi habitum a Carolo generalem fuisse conventionem anno 813 docet Eginhardus, et in eo Ludovicum

A 3. Ut iumenta pacem habeant similiter per bannum regis.

4. Ut hi qui beneficium nostrum habent, bene illud in meliorare in omni re studeant. Et ut missi nostri hoc sciant.

5. Ut vicarii nostri vel centenarii a servo regis mancipia ne emant. Et ut ipsi vicarii de hereditate, foris heredibus si extiterit, ad opus nostrum recipiantur, ne illud fraudetur.

6. De his qui a litterarum conscriptione ingenui fuerint, si sine traditione mortui fuerint, hereditas eorum ad opus nostrum recipiatur. Nec comis nec vicarius illud sibi societ, sed ad opus nostrum revocetur. Similiter volumus ut banni nostri de illis unde censa exigunt, ut ipsa censa ad nostrum opus vel ubi nos iubemus veniant.

B 7. De hereditate inter heredes, si contentiose egerint, et rex missum suum ad illam divisionem transmiserit, decimum mancipium et decimam virginem hereditatis fisco regis detur.

8. Ut vicarii luparios habeant, unusquisque in suo ministerio duos. Et ipsi de hoste pergendi et de placito comitis vel vicarii ne custodian, nisi clamor super eum veniat. Et ipsi certare studeant de hoc ut proiectum exinde habeant, et ipsae pelles luporum ad nostrum opus dentur. Et unusquisque de his qui in illo ministerio placitum custodiunt, detur eis modum unum de annona.

9. De hoste pergendi, ut comiti in suo comitatu

C a Carolo consortem imperii factum esse, Bernardum vero regem Italie. In.

• Codex Divionensis, cui consentiunt emendationes manu Joannis Tili, apposite in libro Rhemensi. Codex Palatinus habet *alia mala*. Quae lectio exstat etiam in antiquis exemplaribus Pithei et Sirmundi. BALUZ.

• In codice Rhemensi emendatum est manu Joannis Tili, « quod a christianis devitari debentur. » Quod indicat emendationes illas a Tilio descriptas esse ex vetusto quadam libro nobis ignoto. Id.

• Ad capiendo lupos, qui tum regnum Francorum valde infestabant. Frotharius episcopus Tullensis epist. 26 : « Luporum rabida infestatione animas hominum Christianas subito necari videamus. »

per bannum uniusque hominem per sexaginta solidos in hostem pergere bannire studeat, ut ad placitum denuntiatum ad illum locum ubi iubetur veniant. Et ipse comis praevelet quomodo sint parati, id est lanceam, scutum, aut arcum cum duas cordas, sagittas duodecim. De his uteque habeant. Et episcopi, comites, abbates, hos homines habeant qui hoc bene provideant, et ad diem denuntiati placi vieniant, et ibi ostendant quomodo sint parati. Habeant loricas vel galeas, et temporalem hostem, id est aetivo tempore.

10. Ut regis spensa in carra ducatur, simul episcorum, comitum, abbatum, et optimatum regis, farinam, vinum, baccones, et victum abundantem, molas, dolatorias, secures, taretros, fundibulas, et illos homines qui exinde bene sciant iactare. Et marscalei regis adducant eis petras in saumas vinti, si opus est. Et unusquisque hostiliter sit paratus, et omnia utensilia sufficienter habeant. Et unusquisque comis duas partes de herba in suo comitatu defendat ad opus illius hostis<sup>1</sup>; et habeat pontes bonos, naves bonas.

11. Ut comites, unusquisque in suo comitatu, carcerem habeant. Et iudices atque vicarii patibulos habeant.

12. Ut homines boni generis qui infra comitatu inique vel iniuste agunt, in praesentia regis ducantur; et rex super eos distinctionem faciat carceraudi, exsiliandi, usque ad emendationem illorum.

13. Ut vicarii munera ne accipiant pro illo latrone, qui ante comite iudicati fuerint ad mortem. Quod si hoc perpetraverint, tale iudicium sustineant, sicut et latro iudicatus fuit; quia postquam scabini eum diiudicaverint, non est licentia comitis vel vicarii ei vitam concedere. Sed si bannus ei iudicatus fuerit, et banno peracto, stet in eo interim, usquedum comiti et eo qui clamorem vel causam ad eum habuit<sup>2</sup>, et tunc sit foris banno.

14. Ut episcopi et abbates advocatos habeant. Et ipsi habeant in illo comitatu propriam hereditatem. Et ut ipsi recti et boni sint, et habeant voluntatem recte et iuste causas perficere.

15. Ut vicarii eos qui pro furto se in servitio tradere cupiunt, non consentiant, sed secundum iustum iudicium terminetur.

16. Quod nullus seniorem suum dimittat postquam ab eo acciperit valente solido uno; excepto si eum vult occidere, aut cum baculo caedere, vel

A uxorem aut filiam maculare<sup>3</sup>, seu hereditatem cito tollere.

17. Quod nullus in hoste baculum habeat, sed arcum.

18. De forestis, ut forestarii bene illas defendant, simul et custodian bestias et pisces. Et si rex alicui<sup>4</sup> intus foreste feramen unum aut magis dederit, amplius ne prendat quam illi datum sit.

19. Ut vilicus bonus, sapiens, et prudens in opus nostrum eligatur, qui sciat rationem missio nostro reddere et servitium perficere prout loca locata sunt, aedificia emendant, nutriti porcos, iumenta, animalia, ortos, apes, aveas, pullos, vivaria cum pisces, vennas, molina, stirpes, terram aratoriam studient semare. In forestis mansum regale, et ibi vivaria cum pisces, et homines ibi maneant. Et plantent vineas, faciant pomaria, et ubicumque inveniunt utiles homines, detur illis silva ad stirpandum, ut nostrum servitium innelioresur. Et ut feminae nostrae, quae ad opus nostrum sunt servientes, haebant ex partibus nostris lanam et linum, et faciant sarciles<sup>5</sup> et camisiles, et perveniant ad cameram nostram per rationem per vilicos nostris aut a missis eius a se transmissis.

20. b Et si quis fidelibus suis<sup>6</sup> contra adversarium suum pugnam aut aliquod certamen agere voluit, et convocavit ad se aliquem de consipicibus suis ut ei adiutorium praebuisset, et ille<sup>7</sup> noluit, et exinde neglegens permansit, ipsum beneficium quod habuit, auferatur ab eo, et detur ei qui in stabilitate et fidelitate sua permansit.

#### EXCERPTA CANONUM<sup>8</sup>.

1. Cap. *De baptismo*. Ut unusquisque archiepiscopus suos<sup>9</sup> suffraganeos diligenter ac studiosae admonere studeat, ut unusquisque suos presbiteros puriter investigare non<sup>10</sup> neglegat, baptismatis sacramentum qualiter agant; et hoc studiosae cuncti episcopi presbiteros doceant<sup>11</sup>.

2. Ut laici presbiteros non eliciant de ecclesiis, nec mittere praesumant, sine consensu episcoporum<sup>12</sup>.

3. Ut laici omnino non audeant munera exigere a presbiteris propter commendationem ecclesiac cuique presbitero.

4. Providendum necesse est, qualiter canonicci vivere debeant necnon et monachi, ut secundum ordinem canonicum vel regularem vivere studiant.

#### VARIANTES LECTIOES.

<sup>1</sup> et 2. <sup>2</sup> hosti 1. <sup>3</sup> deest satisficerit. <sup>4</sup> maculari 1. <sup>5</sup> deest 1. <sup>6</sup> sarcil et camisil 1. sarcillos et eas misilos 2. B. <sup>7</sup> q. de f. nostris 2 B. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> deest 1. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> hoc eos st. doceant ut ordinabiliter fiat 2. <sup>12</sup> s. c. e. deest 2.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est piscaturas, ut interpretatur vir cl. Joannes Mabillon. in notis ad lib. 1 Mirac. S. Germ. episc. Paris., pag. 106 et 118, uti refert præceptum Ludovici Pii de Caroli venna. BALUZ.

<sup>b</sup> Baluz. *Ut si quis de fidelibus*. Ib.

<sup>c</sup> Ita omnes Codices, præter Palatinum, qui compa-

ribus habet Ita etiam manus Tiliæ emendatum legi in Codice Rhemensi. BALUZ.

<sup>d</sup> Ex conc. Arelat. c. 3, 4, 5, 6; Mogunt. 26; 19; Arel. 9; Mog. 53; Ar. 12, 13, 14; Turon. 11; Ar. 15; Mog. 25, 47; Ar. 17, 18; Mog. 47; Ar. 20 et Mog. 41; Mog. 52, 40. Ar. 23, 24, 25, 26. Ib.

5. a De monasteris puellarum, ut presbitero A ma nec alia eila possessione priventer, ita ut non oportuno tempore ad missarum solemnia liceat illic advenire, et iterum ad proprias ecclesias redire.

6. b Ut plus non mittatur in monasterio canonico rum atque monachorum seu puellarum, quam suffferre possint.

7. De decimis admonendis.

8. De incestosis omnino investigandum, ut ab ecclesia expellentur, nisi penitentiam egerint.

9. Ut pax sit et concordia inter episcopos et comites, et reliquos clericos<sup>1</sup> et laicos.

10. Ut comites et iudices, seu reliquos populos, oboedientes sint episcopo, et invicem consentient ad iusticias faciendas, et mubera pro iudicia non accipiant, nec falsos testes.

11. Ut unusquisque propter inopiam famis suos B familiares et ad se pertinentes gubernare studeant.